[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «03» 07  2015 г. № 844
г. Железногорск-Илимский

	«О внесении  изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений бюджетной сферы Нижнеилимского муниципального района» на 2014-2018 годы, утверждённую постановлением администрации

Нижнеилимского муниципального района

от 11.11.2013 г. № 1850»

В связи с изменениями объемов финансирования  муниципальной   программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений бюджетной сферы Нижнеилимского муниципального района» на 2014-2018 годы», утверждённую постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 11.11.2013 г. № 1850, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.13 № 446-пп «Об утверждении государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы», постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 23.10.13 № 1728 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района», постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 05.11.13 № 1825 «Об утверждении перечня муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района, планируемых к реализации с 2014 года», руководствуясь ст. 36, 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Внести следующие изменения в муниципальную программу администрации Нижнеилимского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений бюджетной сферы Нижнеилимского муниципального района» на 2014-2018 годы», утверждённую постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 11.11.2013 г. № 1850:
1.1.  Пункт «Ресурсное обеспечение программы» паспорта муниципальной программы читать в новой редакции:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район». Общий объем финансирования составляет 2 112,1 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 763,7  тыс. рублей;

2015 год – 378,4  тыс. рублей;

2016 год – 510,0  тыс. рублей;

2017 год – 460,0  тыс. рублей;

2018 год – 0,0 тыс. рублей.

1.2.  В первом абзаце раздела 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» фразу  «2 243,7 тыс. руб. за счёт бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» заменить на «2 112,1тыс. руб. за счёт бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район».

1.3.  Таблицу 2 муниципальной программы читать в новой редакции:

	Наименование
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	ВСЕГО

	Объём предусмотренных лимитов, тыс. руб,

 в т. ч.:
	763,7
	378,4
	510,0
	460,0
	0,0
	2 112,1

	бюджет МО «Нижнеилимский район»
	763,7
	378,4
	510,0
	460,0
	0,0
	2 112,1

2. Внести следующие изменения в подпрограмму «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений образования Нижнеилимского муниципального района» на 2014-2018 годы муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений бюджетной сферы Нижнеилимского муниципального района» на 2014-2018 годы» (Приложение 1 к программе):
2.1.  Пункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы муниципальной программы читать в новой редакции:

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район». Общий объем финансирования составляет 1 944,5 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 720,7  тыс. рублей;

2015 год – 303,8  тыс. рублей;

2016 год – 460,0  тыс. рублей;

2017 год – 460,0  тыс. рублей;

2018 год – 0,0 тыс. рублей.

2.2.  Первый абзац раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» читать в следующей редакции:
 «Общий объем финансирования подпрограммы в 2014-2018 годах составит 1 944,5 тыс. рублей, в т. ч. из бюджета МО «Нижнеилимский район»  1 944,5 тыс. руб.»
2.3. Таблицу 1 подпрограммы читать в новой редакции:
	Наименование
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	ВСЕГО

	Объём предусмотренных лимитов, тыс. руб,

 в т. ч.:
	720,7
	303,8
	460,0
	460,0
	0,0
	1 944,5

	бюджет МО «Нижнеилимский район»
	720,7
	303,8
	460,0
	460,0
	0,0
	1 944,5

3. Внести следующие изменения в подпрограмму «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений культуры и искусства Нижнеилимского муниципального района» на 2014-2018 годы муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений бюджетной сферы Нижнеилимского муниципального района» на 2014-2018 годы» (Приложение 2 к программе):
3.1.  Пункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы муниципальной программы читать в новой редакции:

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район». Общий объем финансирования составляет 167,6 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 43,0  тыс. рублей;

2015 год – 74,6  тыс. рублей;

2016 год – 50,0  тыс. рублей;

2017 год – 0,0  тыс. рублей;

2019 год – 0,0 тыс. рублей.

3.2.  Первый абзац раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» читать в следующей редакции:
 «Общий объем финансирования подпрограммы в 2014-2018 годах составит 167,6 тыс. рублей, в т. ч. из бюджета МО «Нижнеилимский район»  167,6 тыс. руб.»
3.3. Таблицу 1 подпрограммы читать в новой редакции:
	Наименование
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	ВСЕГО

	Объём предусмотренных лимитов, тыс. руб,

 в т. ч.:
	43,0
	74,6
	50,0
	0,0
	0,0
	167,6

	бюджет МО «Нижнеилимский район»
	43,0
	74,6
	50,0
	0,0
	0,0
	167,6

4. Приложение 3 к муниципальной программе читать в новой редакции (Приложение 1 к настоящему постановлению).
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и на официальном сайте Нижнеилимского муниципального района.
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра района по жилищной политике, градостроительству, энергетике, транспорту и связи  Цвейгарта В. В.
Мэр района                                                                 Н. И. Тюхтяев
Рассылка: в дело-2, отдел ЖКХ, Т и С, финансовое управление, ОСЭР.
Суслова Н. Ю.

3-13-64

	Приложение 1

	к Постановлению от  03. 07 2015 г.  №844                                                                                                         "О внесении изменений в муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений бюджетной сферы Нижнеилимского муниципального района" на 2014-2018 годы"

	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

	Наименование мероприятий
	Получаемый эффект
	Сроки выполнения
	Планируемые затраты по годам, тыс. руб
	Ответственный соисполнитель

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	план
	план
	план
	план
	план

	МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Задача 1. Создание условий для энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Проведение энергетических обследований. Определение фактических расходов электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды. Оформление энергетических паспортов.
	Проведение энергоаудита  учреждений позволит разработать комплекс энергоэффективных мероприятий для дальнейшей реализации.
	2014-2018 г.г.
	720,70
	60,0
	0,00
	0,00
	0,00
	МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района

	Оснащение учреждений образования приборами учёта в полном объёме.
	Позволит получить фактические данные потребления энергопотребления и воды, составить качественный анализ энергопотребления.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	243,8
	460,00
	460,00
	0,00
	МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района

	Проведение энергосберегающих мероприятий:  утепление дверных и оконных проёмов, установка отражающих экранов за отопительными приборами, ликвидация декоративных конструкций, закрывающих отопительные приборы, очистка отопительных приборов от загрязнений, окрашивание их в светлые тона и т.п., утепление тепловых пунктов зданий.
	Снижение потерь энергоресурсов - снижение инфильтрационных потерь
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района

	Модернизация электрооборудования. Замена ламп накаливания на энергосберегающие.
	Снижение потерь энергоресурсов - экономия объёмов  потребления электроэнергии.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района

	Замена оконных рам и дверных проёмов. Устройство на чердачных перекрытиях теплоизоляционной "подушки". Реконструкция тепловых узлов с установкой автоматического регулирующего оборудования, капитальный ремонт внутренних систем тепло-, водоснабжения.
	Снижение потерь энергоресурсов - экономия объёмов  потребления энергоресурсов и воды, сокращение потерь воды при её передаче, а также сокращение потерь через ограждающие конструкции.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района

	Задача 2. Создание системы мониторинга, информационного и методического обеспечения мероприятий по энергосбережению                                                                                                                              и повышению энергетической эффективности.

	Ведение систематического мониторинга  энергопотребления в учреждениях, сбор информации об энергопотреблении (зданий, строений, сооружений).
	Позволяет составить качественный анализ фактического потребления энергоресурсов и воды.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района

	Обучение подготовка и переобучение специалистов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Повышение квалификации работников учреждений.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района

	Информирование через средства массовой информации о результатах проводимых энергосберегающих мероприятий. Проведение семинаров, встреч по обмену опытом, посещение выставок "Энергосбережение…" и др.
	Формирование энергосберегающего поведения в сознании работников учреждений.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района

	ИТОГО ПО ПЛАНУ МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района:
	720,70
	303,8
	460,00
	460,00
	0,00

	из бюджета МО "Нижнеилимский район"
	720,70
	303,8
	460,00
	460,00
	0,00

	ОКСДМ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Задача 1. Создание условий для энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Проведение энергетических обследований. Определение фактических расходов электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды. Оформление энергетических паспортов.
	Проведение энергоаудита  учреждений позволит разработать комплекс энергоэффективных мероприятий для дальнейшей реализации.
	2014-2018 г.г.
	43,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	ОКСДМ

	Оснащение учреждений культуры и искусства приборами учёта в полном объёме.
	Позволит получить фактические данные потребления энергопотребления и воды, составить качественный анализ энергопотребления.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	74,6
	50,00
	0,00
	0,00
	ОКСДМ

	Проведение энергосберегающих мероприятий:  утепление дверных и оконных проёмов, установка отражающих экранов за отопительными приборами, ликвидация декоративных конструкций, закрывающих отопительные приборы, очистка отопительных приборов от загрязнений, окрашивание их в светлые тона и т.п., утепление тепловых пунктов зданий.
	Снижение потерь энергоресурсов - снижение инфильтрационных потерь.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	ОКСДМ

	Модернизация электрооборудования. Замена ламп накаливания на энергосберегающие.
	Снижение потерь энергоресурсов - экономия объёмов  потребления электроэнергии.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	ОКСДМ

	Замена оконных рам и дверных проёмов. Устройство на чердачных перекрытиях теплоизоляционной "подушки". Реконструкция тепловых узлов с установкой автоматического регулирующего оборудования, капитальный ремонт внутренних систем тепло-, водоснабжения.
	Снижение потерь энергоресурсов - экономия объёмов  потребления энергоресурсов и воды, сокращение потерь воды при её передаче, а также сокращение потерь через ограждающие конструкции.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	ОКСДМ

	Задача 2. Создание системы мониторинга, информационного и методического обеспечения мероприятий по энергосбережению                                                                                                                                и повышению энергетической эффективности.

	Ведение систематического мониторинга  энергопотребления в учреждениях, сбор информации об энергопотреблении (зданий, строений, сооружений).
	Позволяет составить качественный анализ фактического потребления энергоресурсов и воды.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	ОКСДМ

	Обучение подготовка и переобучение специалистов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Повышение квалификации работников учреждений.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	ОКСДМ

	Информирование через средства массовой информации о результатах проводимых энергосберегающих мероприятий. Проведение семинаров, встреч по обмену опытом, посещение выставок "Энергосбережение…" и др.
	Формирование энергосберегающего поведения в сознании работников учреждений.
	2014-2018 г.г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	ОКСДМ

	ИТОГО ПО ПЛАНУ ОКСДМ:
	43,00
	74,6
	50,00
	0,00
	0,00

	из бюджета МО "Нижнеилимский район"
	43,00
	74,6
	50,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО ПО ПЛАНУ район:
	763,70
	378,4
	510,00
	460,00
	0,00

	из бюджета МО "Нижнеилимский район"
	763,70
	378,4
	510,00
	460,00
	0,00

	Зам. мэра района по жилищной политике, градостроительству, энергетике,

транспорту и связи                                                                                                                                                   В. В. Цвейгарт